Дело № 1-131-2017

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Льгов 11 декабря 2017 года

Льговский районный суд Курской области в составе председательствующего судьи Денисовой Н.А., с участием государственного обвинителя - помощника Льговского межрайонного прокурора Курской области Колупаева И.М., подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Сайкова С.Г., представившего удостоверение № 1251 и ордер № 064378, при секретаре Мухоркиной Е.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, холостого, не работавшего, инвалидности не имеющего, военнообязанного, ранее судимого:

- 10.07.2013 г. мировым судьей судебного участка № 1 г. Льгова и Льговского района Курской области по ст.ст. 119 ч. 1, 158 ч. 1, 69 ч. 2 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 200 часов в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, неотбытый срок наказания составляет 200 часов;

- 10.12.2013 г. Льговским районным судом Курской области по ст.ст. 158 ч. 2 п. «г», 62 ч.ч. 2, 5, 158 ч. 3 п. «а», 62 ч.ч. 2, 5, 69 ч.ч. 3, 5, 71 УК РФ к 7 месяцам 10 дням лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима, срок отбывания наказания исчислен с зачетом времени содержания под стражей с 15.11.2013 года,

- 10 апреля 2014 г. Льговским районным судом Курской области по ст.ст. 158 ч. 3 п. «а», 62, 158 ч. 3 п. «а», 62, 161 ч. 1, 62, 158 ч. 1, 62, 158 ч. 1, 62, 158 ч. 1, 62 УК РФ, с применением ст. 69 ч.ч. 3, 5 УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, срок отбывания наказания исчислен с 10 апреля 2014 г., зачтено в срок наказания наказание, отбытое по приговору Льговского районного суда Курской области от 10.12.2013 г. Освобожден 12.08.2016 г. по отбытии срока наказания, 

содержащегося под стражей по настоящему делу с учетом времени задержания с 21 сентября 2017 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил дважды незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

01 сентября 2016 года в 13 часов ФИО2 незаконно, умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта, путём сбора растений дикорастущей конопли, произраставших па участке местности в районе бывшего 

<

данные изъяты>», располагавшегося по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел наркотическое средство - части растения конопля, содержащие наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана). Собранные части растения конопля ФИО2 перенес в сарай нежилого домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где их измельчил, высушил и сложил в принесённый с собой белый полимерный пакет с надписью «GALLANT». Далее ФИО2 спрятал белый полимерный пакет с измельченными высушенными частями растения конопля в сене на чердаке сарая, расположенного на территории указанного домовладения, где незаконно хранил.

После чего 21 апреля 2017 года ФИО2 пришел в сарай домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чтобы забрать из сарая белый полимерный пакет с надписью «GALLANT» с измельченными высушенными частями растения конопля с целью личного потребления. Находясь в сарае, ФИО2 переложил из белого полимерного пакета с надписью «GALLANT» в спичечный коробок с надписью «Балабановские» часть измельчённых высушенных частей растения конопля. Далее ФИО2, положив спичечный коробок с надписью «Балабановские», в котором находились измельченные высушенные части растения конопля, в карман надетых на нем джинсовых брюк, а белый полимерный пакет с надписью «GALLANT» с измельченными высушенными частями растения конопля - под надетую на нём куртку, вышел из сарая на 

<

адрес>, где в районе 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного напротив домовладения, находящегося по адресу: 

<

адрес>, проводившегося 21 апреля 2017 года с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут, у ФИО2 были обнаружены и изъяты полимерный пакет белого цвета с надписью «GALLANT», в котором находилась растительная масса зелёного цвета, спичечный коробок с надписью «Балабановские», в котором находилась растительная масса зелёного цвета.

Согласно заключению эксперта № 291/3 от 24 апреля 2017 года представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в белом полимерном пакете с надписью «GALLANT» (объект №1) является частями растения конопля, содержит наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и является согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (список №1) наркотическим средством - каннабис (марихуана). Вес каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составил 41,3 грамма. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в спичечном коробке с надписью «Балабановские» (объект №2) является частями растения конопля, содержит наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и является согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (список №1) наркотическим средством - каннабис (марихуана). Вес каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составил 1,4 грамма. При проведении экспертизы израсходовано по 0,2 грамма марихуаны от объектов исследования № 1 и №2.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» каннабис (марихуана), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 42,7 грамма образует значительный размер.

Кроме того, ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), в крупном размере, 08 сентября 2016 года в 15 часов незаконно, умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта, путём сбора растений дикорастущей конопли, произраставших на участке местности между рекой 

<

данные изъяты>», располагавшимся по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел наркотическое средство - части растения конопля, содержащие наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана). Собранные части растения конопля ФИО2 перенес в сарай нежилого домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где их измельчил, высушил и сложил в принесённые с собой два прозрачных полимерных пакета. Указанные два прозрачных полимерных пакета с измельченными высушенными частями растения конопля ФИО2 незаконно хранил под досками в сарае, расположенном на территории указанного домовладения.

После чего, ФИО2, продолжая осуществлять свой умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотического средства каннабис (марихуана), в крупном размере, 05 июня 2017 года в 14 часов незаконно, умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта, путём сбора растений дикорастущей конопли, произраставших на участке местности между рекой 

<

данные изъяты>», располагавшимся по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел наркотическое средство - части растения конопля, содержащие наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана). Собранные части растения конопля ФИО2 сложил в принесённый с собой полимерный пакет черного цвета и с указанным полимерным пакетом пришел в сарай нежилого домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Находясь в сарае, ФИО2 сложил в полимерный пакет чёрного цвета со свежесобранными частями растения конопля два прозрачных полимерных пакета с измельченными высушенными частями растения конопля, приобретенными ФИО2 08 сентября 2016 года, и с указанными пакетами с целью личного потребления каннабиса (марихуаны) отправился на пляж на реке Сейм, расположенный в районе 

<

адрес>. После чего, ФИО2 в 16 часов 00 минут 05 июня 2017 года, двигаясь по 

<

адрес> в районе магазина «Миледи», принадлежащего ИП ФИО3, был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия - участка местности, находящегося за магазином «Миледи» ИП ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, проводившегося 05 июня 2017 года с 16 часов 20 минут до 17 часов 15 минут, у ФИО2 были обнаружены и изъяты полимерный пакет черного цвета, в котором находилась растительная масса зеленого цвета, полимерный прозрачный пакет с высушенной растительной массой коричневого цвета, полимерный прозрачный пакет с измельченной растительной массой зеленого цвета.

Согласно справке об исследовании №51 от 05 июня 2017 года представленная на исследование растительная масса зеленого цвета в черном полимерном пакете (объект №1) является частями растения конопля, содержит наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и является согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (список №1) наркотическим средством - каннабис (марихуана). Вес каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составил 47,7 грамма. Представленная на исследование растительная масса коричневого цвета в прозрачном полимерном пакете (объект №2) является частями растения конопля, содержит наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и является согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (список №1) наркотическим средством - каннабис (марихуана). Вес каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составил 54,07 грамма. Представленная на исследование измельченная растительная масса зеленого цвета в прозрачном полимерном пакете (объект №3) является частями растения конопля, содержит наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и является согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (список №1) наркотическим средством - каннабис (марихуана). Вес каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составил 9,73 грамма. При проведении исследования израсходовано по 0,1 грамму марихуаны от объектов исследования №1 - №3.

Согласно заключению эксперта №80 от 16 июня 2017 года представленная на экспертизу растительная масса зелёного цвета в чёрном полимерном пакете (объект №1) является частями растения конопля, содержит наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и является согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (список №1) наркотическим средством - каннабис (марихуана). Вес каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составил 47,60 грамма. Представленная на экспертизу растительная масса коричневого цвета в прозрачном полимерном пакете (объект №2) является частями растения конопля, содержит наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и является согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (список №1) наркотическим средством - каннабис (марихуана). Вес каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составил 53,97 грамма. Представленная на экспертизу измельченная растительная масса зеленого цвета в прозрачном полимерном пакете (объект №3) является частями растения конопля, содержит наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и является согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (список №1) наркотическим средством - каннабис (марихуана). Вес каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составил 9,63 грамма. При проведении исследования израсходовано по 0,1 грамму марихуаны от объектов исследования №1 - №3. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» каннабис (марихуана), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 111,5 грамма образует крупный размер.

Кроме того, 19 сентября 2017 года в 10 часов 30 минут ФИО2 незаконно, умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта, путём сбора растений дикорастущей конопли, произраставших на территории 

<

данные изъяты>», располагавшегося по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел наркотическое средство - части растения конопля, содержащие наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана). Собранные части растения конопля ФИО2 сложил в принесённый с собой прозрачный полимерный пакет и перенёс в снятый им номер под № гостиницы «Маг», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где сушил и незаконно хранил.

Далее ФИО2 21 сентября 2017 года в 12 часов с целью личного употребления положил в карман, надетой на нём спортивной куртки, прозрачный полимерный пакет с собранными 19 сентября 2017 года частями растения конопля, и пошёл из гостиницы «Маг» на 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, в связи с нахождением в розыске за ранее совершенные преступления, и доставлен в МО МВД России «Льговский» УМВД России по Курской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, проводившегося 21 сентября 2017 года с 16 часов 25 минут до 16 часов 30 минут у ФИО2 была обнаружена растительная масса зелёного цвета в прозрачном полимерном пакете. 21 сентября 2017 года в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - комнаты по процессуальным действиям с доставленными МО МВД России «Льговский» УМВД России по Курской области, расположенной по указанному адресу, у ФИО2 был изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находилась растительная масса зелёного цвета.

Согласно справке об исследовании №88 от 21 сентября 2017 года представленная на исследование растительная масса зелёного цвета в прозрачном полимерном пакете является частями растения конопля, содержит наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и является согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (список №1) наркотическим средством - каннабис (марихуана). Вес каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составил 28,51 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,1 грамма марихуаны.

Согласно заключению эксперта №136 от 19 октября 2017 года представленная на экспертизу растительная масса зелёного цвета в прозрачном полимерном пакете является частями растения конопля, содержит наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и является согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утверждённому Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (список №1) наркотическим средством - каннабис (марихуана). Вес каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составил 28,41 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,1 грамма марихуаны.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» каннабис (марихуана), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 28,41 грамма образует значительный размер.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, с предъявленным обвинением согласен и показал, что он трижды для личного употребления незаконно приобретал и хранил, до изъятия сотрудниками полиции, сорванные кусты конопли, при этом он знал, что она является наркотикосодержащим растением, за приобретение и хранение которого может быть привлечен к уголовной ответственности. Коноплю каждый раз он срывал на территории бывшего 

<

данные изъяты> в районе 

<

адрес>, а хранил в сарае на территории нежилого домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Об этом он никому не говорил и никому об этом не было известно. С весом конопли, указанным в заключениях экспертов он согласен. Так, первый раз 01 сентября 2016 года он пришел в обеденное время на территорию бывшего Мясокомбината сорвал части растений дикорастущей конопли, перенес в сарай нежилого домовладения, где их измельчил, высушил и сложил в принесённый с собой белый полимерный пакет с надписью «GALLANT» и спрятал его в сене на чердаке сарая, где незаконно хранил. 21 апреля 2017 года он пришел в сарай, переложил из пакета с надписью «GALLANT» в спичечный коробок с надписью «Балабановские» часть измельчённых высушенных частей растения конопля. Потом спичечный коробок он положил в карман джинсов, а пакет с надписью «GALLANT» с измельченными высушенными частями растения конопля засунул под куртку. Когда он вышел на улицу, его остановили сотрудники полиции, спросили, имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что при нем ничего такого нет. После чего сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу, пригласили соседей в качестве понятых, снова предложили выдать запрещенные вещества и предметы. Он сказал, что у него ничего нет. После чего у него были обнаружены и изъяты пакет и спичечный коробок с марихуаной, которые были упакованы, опечатаны и всеми подписаны. Он сказал, что данное вещество принадлежит ему, он его срывал и хранил для личного употребления. Следователь составил протокол осмотра места происшествия, все его подписали, замечаний ни у кого не было. Я написал объяснение. Потом все поехали на место, где он срывал коноплю. Там он рассказал и показал где и как срывал наркотическое вещество, все сфотографировали, после чего также составили протокол, все расписались, замечаний никто не делал. Потом его отвезли на медосвидетельствование, где проба была отрицательная. Потом в полиции он подписал все необходимые документы и его отпустили. В дальнейшем в начале сентября 2016 года и в начале июня 2017 года он ещё дважды рвал на том же месте коноплю и относил все в тот же сарай, где её измельчал, сушил, складывал в прозрачные пакеты и хранил в сарае до изъятия сотрудниками полиции, когда он в начале июня 2017 года взял черный пакет, в котором было три прозрачных пакета с высушенными частями растения конопли и свежесобранными, и с указанными пакетами с целью личного потребления пошел на пляж на реке 

<

данные изъяты>, расположенный в районе 

<

адрес>. Когда он шел по 

<

адрес> в районе магазина «Миледи», был остановлен сотрудниками полиции. В дальнейшем процедура была как при изъятии конопли по первому эпизоду. Третий раз он незаконно приобрел марихуану после приезда из 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, коноплю рвал на прежнем участке местности, принес её в прозрачном пакете в гостиницу, разложил на шкафу, чтобы никто не увидел, а через пару дней положил пакет в карман куртки и пошел к сестре на 

<

адрес>. Когда он шел на 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции, так как он находился в розыске. Потом его доставили в отдел полиции, перед досмотром дежурный полиции предложил выдать запрещенные вещества и предметы, на что он сказал, что у него ничего запрещенного нет. В присутствии двух понятых у него был обнаружен и изъят пакет с марихуаной. В дальнейшем изъятие конопли, оформление документов и вся процедура была проведена как и раньше. Вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. 

Вина ФИО2 помимо его собственных признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств:

по эпизоду совершения в период времени с 01 сентября 2016 года по 21 апреля 2017 года незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в судебном заседании, из которых следует, что он работает оперуполномоченным уголовного розыска МО МВД России «Льговский». В отделе имелась информация о том, что ФИО2 занимается незаконным оборотом наркотических веществ. При проверке информация подтвердилась, в ходе оперативной работы во второй половине апреля 2017 г. ФИО2 был задержан на 

<

адрес>, при выяснении наличия у него запрещенных веществ и предметов, сообщил, что ничего запрещенного у него не имеется. В дальнейшем была вызвана следственно-оперативная группа, приглашены понятые, после чего у ФИО2 были обнаружены и изъяты пакет и спичечный коробок с растительной массой зеленого цвета, после проведения экспертизы установлено, что эта растительная масса является марихуаной. Данные вещества были изъяты, упакованы, составлены документы, все расписались. ФИО2 подтвердил, что изъятое вещество принадлежит ему, коноплю сорвал сам, для личного употребления на территории 

<

данные изъяты>. В дальнейшем он показал где и как сорвал коноплю. Также от оперуполномоченных Свидетель №2 и Свидетель №3 ему стало известно, что у ФИО2 ещё дважды изымалась растительная масса зеленого цвета - марихуана, что подтвердилось заключениями экспертиз. ФИО2 добровольно рассказывал где, когда приобретал и хранил данные вещества.

Рапортом об обнаружении признаков преступления ст.о/у ГКОН МО МВД России «Льговский» Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при задержании на 

<

адрес> в районе 

<

адрес> ФИО2, у него в присутствии понятых из-под куртки был изъят полимерный пакет, из кармана джинсовых брюк спичечный коробок, наполненные растительной массой зеленого цвета. /том 1 л.д. 21/

Протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный напротив домовладения № по 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО2 были изъяты полимерный пакет белого цвета с надписью «GALLANT» с растительной массой зеленого цвета, и спичечный коробок с надписью «Балабановские», с растительной массой зеленого цвета. /том 1 л.д. 22-25/

Протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около территории бывшего ОАО «Льгов-мясо», располагавшегося по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО2 указал место, на котором он сорвал части растения конопли. В ходе осмотра ничего не изымалось. /том 1 л.д. 26-28/

Объяснением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он чистосердечно признался в незаконном приобретении в начале сентября 2016 года частей растения конопли и её хранении до изъятия сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. /том 1 л.д. 29-30/

Заключением эксперта № 291/З от 24.04.2017 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в белом полимерном пакете с надписью «GALLANT» (объект №1) является частями растения конопля, содержит наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и является согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (список №1) наркотическим средством - каннабис (марихуана). Вес каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составил 41,3 грамма. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в спичечном коробке с надписью «Балабановские» (объект №2) является частями растения конопля, содержит наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и является согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (список №1) наркотическим средством - каннабис (марихуана). Вес каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составил 1,4 грамма. При проведении экспертизы израсходовано по 0,2 грамма марихуаны от объектов исследования № 1 и №2. /том 1 л.д. 40-41/

Протоколом осмотра предметов от 17.06.2017 г., согласно которому осмотрены полимерный пакет белого цвета с надписью «GALLANT» с растительной массой зеленого цвета, и спичечный коробок с надписью «Балабановские», с растительной массой зеленого цвета. /том 1 л.д. 108-110/ Указанные вещества и предметы постановлением от 17.06.2017 г. признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. /том 1 л.д. 111-113/

по эпизоду совершения в период времени с 08 сентября 2016 года по 05 июня 2017 года незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере:

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в судебном заседании, из которых следует, что он работает оперуполномоченным уголовного розыска МО МВД России «Льговский». В отделе имелась информация о том, что ФИО2 занимается незаконным оборотом наркотических веществ. При проверке информация подтвердилась. ДД.ММ.ГГГГ он и сотрудник полиции Свидетель №3 находились в районе 

<

адрес>, где был замечен ранее судимый ФИО2, при выяснении у него переносит ли он что-либо запрещенное, он сказал, что ничего запрещенного не имеет. После чего была вызвана следственно-оперативная группа, приглашены понятые, в присутствии которых при ФИО2 был обнаружен черный полимерный пакет, с находившимися в нем тремя полимерными прозрачными пакетами, в каждом из которых находилась растительная масса зеленого и коричневого цвета. Данные вещества были изъяты, упакованы, составлены документы, все расписались. ФИО2 подтвердил, что изъятое вещество принадлежит ему, коноплю сорвал сам, для личного употребления на территории бывшего 

<

данные изъяты>. В дальнейшем он показал где и как сорвал коноплю. Также по роду своей служебной деятельности ему стало известно, что у ФИО2 ещё дважды изымалась растительная масса зеленого цвета - марихуана, что подтвердилось заключениями экспертиз. ФИО2 добровольно рассказывал где, когда приобретал и хранил данные вещества.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в судебном заседании, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2

Рапортом об обнаружении признаков преступления о/у ГКОН МО МВД России «Льговский» Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у гражданина ФИО2 на 

<

адрес> была обнаружена растительная масса, похожая на коноплю. /том 1 л.д. 82/

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности за магазином «Миледи» ИП ФИО3, расположенный на 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО2 был изъят черный полимерный пакет, с находившимися в нем тремя полимерными прозрачными пакетами, в каждом из которых находилась растительная масса зеленого и коричневого цвета. /том 1 л.д. 83-84/

Протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный между рекой Сейм и территорией бывшего 

<

данные изъяты>», располагавшегося по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО2 указал место, на котором он сорвал части растения конопли. В ходе осмотра ничего не изымалось. /том 1 л.д. 85-87/

Объяснением ФИО2 от 05.06.2017 г., в котором он чистосердечно признался в незаконном приобретении 08 сентября 2016 года, 05 июня 2017 г. частей растения конопли и её хранении до изъятия сотрудниками полиции, то есть до 05.06.2017 года. /том 1 л.д. 88-91/

Заключением эксперта № 80 от 16.06.2017 г., согласно которому представленная на экспертизу растительная масса зелёного цвета в чёрном полимерном пакете (объект №1) является частями растения конопля, содержит наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и является согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (список №1) наркотическим средством - каннабис (марихуана). Вес каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составил 47,60 грамма. Представленная на экспертизу растительная масса коричневого цвета в прозрачном полимерном пакете (объект №2) является частями растения конопля, содержит наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и является согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (список №1) наркотическим средством - каннабис (марихуана). Вес каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составил 53,97 грамма. Представленная на экспертизу измельченная растительная масса зеленого цвета в прозрачном полимерном пакете (объект №3) является частями растения конопля, содержит наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и является согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (список №1) наркотическим средством - каннабис (марихуана). Вес каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составил 9,63 грамма. При проведении исследования израсходовано по 0,1 грамму марихуаны от объектов исследования №1 - №3. /том 1 л.д. 103-106/

Протоколом осмотра предметов от 17.06.2017 г., согласно которому осмотрены полимерный пакет белого цвета с надписью «GALLANT» с растительной массой зеленого цвета, и спичечный коробок с надписью «Балабановские», с растительной массой зеленого цвета. /том 1 л.д. 108-110/ Указанные вещества и предметы постановлением от 17.06.2017 г. признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. /том 1 л.д. 111-113/

по эпизоду совершения в период времени с 19 сентября 2017 года по 21 сентября 2017 года незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере:

Оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №4 /том 2 л.д. 25-27/, данными им на предварительном следствии, согласно которым он работает помощником оперативного дежурного МО МВД России «Льговский». ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении им дежурства, в дежурную часть был доставлен находившийся в розыске задержанный гражданин ФИО2 Перед досмотром у ФИО2 было выяснено, имеется ли у него что-либо запрещенное, на что он пояснил, что ничего запрещенного он не имеет. В ходе досмотра у ФИО2 в кармане куртки был обнаружен прозрачный полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета, похожей на части растений конопли. После чего ФИО2 пояснил, что обнаруженная у него растительная масса является частями растений конопли, которую он сорвал три дня назад для личного употребления. В дальнейшем была вызвана следственно-оперативная группа, которой он передал ФИО2 для дальнейшего разбирательства.

Рапортом об обнаружении признаков преступления помощника оперативного дежурного МО МВД России «Льговский» Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут в ходе досмотра ФИО2 был обнаружен прозрачный полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета. /том 1 л.д. 183/

Протоколом личного досмотра, изъятия вещей, предметов от 21.09.2017 г., согласно которому ФИО2 пояснил, что при нём предметов и веществ, запрещённых к гражданскому обороту на территории РФ, не имеется. В ходе личного досмотра ФИО2 был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета. /том 1 л.д. 184-186/

Протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от 21.09.2017 г., согласно которому осмотрена комната по процессуальным действиям МО МВД России «Льговский» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО2 был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета. /том 1 л.д. 187-189/

Протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от 21.09.2017 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около территории бывшего 

<

данные изъяты>», располагавшегося по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО2 указал место, на котором он сорвал части растения конопли. В ходе осмотра ничего не изымалось. /том 1 л.д. 190-191/

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 21.09.2017 г., согласно которому у ФИО2 21.09.2017 г. установлено состояние наркотического опьянения - «марихуана». /том 1 л.д. 194/

Объяснением ФИО2 от 21.09.2017 г., в которых он чистосердечно признался в незаконном приобретении 19 сентября 2017 года частей растений конопли и её хранении до изъятия сотрудниками полиции, то есть до 21.09.2017 года. /том 1 л.д. 192/

Заключением эксперта № 136 от 19.10.2017 г., согласно которому представленная на экспертизу растительная масса зелёного цвета в прозрачном полимерном пакете является частями растения конопля, содержит наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и является согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утверждённому Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (список №1) наркотическим средством - каннабис (марихуана). Вес каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составил 28,41 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,1 грамма марихуаны. /том 1 л.д. 243-246/

Протоколом осмотра предметов от 17.10.2017 г., согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета. /том 2 л.д. 7-8/ Указанные вещество и предмет постановлением от 17.10.2017 г. признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. /том 2 л.д. 9/

Оценивая приведенные показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, допрошенных в судебном заседании, показания свидетеля Свидетель №4, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, суд отмечает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся между собой и с заключениями соответствующих экспертов. По этим основаниям суд приходит к выводу о признании их объективными и достоверными.

У суда нет оснований сомневаться и в заключениях соответствующих экспертов. В судебном разбирательстве не установлены какие-либо сведения, порочащие заключения экспертов. Из заключений экспертов следует, что все вещественные доказательства на экспертизы поступили в упакованном и опечатанном виде, целостность упаковки не нарушена. 

Признав показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, объективными и достоверными, суд считает, что у вышеуказанных свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого ФИО2

Исследованные и оцененные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения данного уголовного дела, так как получены с соблюдением процессуальных норм, и достоверными, поскольку не противоречат друг другу, а в совокупности - достаточными для признания подсудимого виновным в совершении преступлений по предъявленному ему обвинению. 

Оценивая собранные доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении дважды незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, полностью доказана.

Каких-либо данных, которые бы свидетельствовали о самооговоре подсудимого при производстве предварительного расследования по уголовному делу, равно как и об оговоре, в материалах дела нет и стороной защиты суду не представлено.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по двум эпизодам совершения преступлений по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере.

Адекватное, разумное поведение подсудимого ФИО2 в судебном заседании убедило суд, что он не только осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, но и руководил ими.

Из исследованных в судебном заседании материалов дела видно, что действия подсудимого ФИО2 носили целенаправленный характер, а в его поведении отсутствовали признаки болезненно-искаженного восприятия действительности.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №2054 от 03.10.2017 г., ФИО2 как на момент совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием, каким-либо временным психическим расстройством не страдал, а обнаруживал и обнаруживает 

<

данные изъяты>), что не лишало и не лишает его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющееся у ФИО2 психическое расстройство не связано с возможностью, причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя или других лиц. В применении принудительных мер медицинского характера, в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации ФИО2 не нуждается. /том 1 л.д. 218-226/

Назначая наказание, суд в соответствии со ст.ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также на условия жизни его семьи.

ФИО2 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства и участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2 суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам преступлений его объяснения, которые суд расценивает как явки с повинной, поскольку даны им еще до возбуждения уголовных дел, в которых он добровольно сообщил об обстоятельствах совершенных им преступлений, которые органам предварительного расследования в полном объеме известны не были. Кроме того, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2 по всем эпизодам преступлений суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие 

<

данные изъяты> 

Вышеуказанные смягчающие наказания обстоятельства, в их совокупности, суд признает исключительными. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, по делу являются рецидивы преступлений, так как ФИО2 судим 10 декабря 2013 г. Льговским районным судом Курской области по ст.ст. 158 ч. 2 п. «г», 62 ч.ч. 2, 5, 158 ч. 3 п. «а», 62 ч.ч. 2, 5, 69 ч.ч. 3, 5, 71 УК РФ к 7 месяцам 10 дням лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима, срок отбывания наказания исчислен с зачетом времени содержания под стражей с 15.11.2013 года, а также 10 апреля 2014 г. Льговским районным судом Курской области по ст.ст. 158 ч. 3 п. «а», 62, 158 ч. 3 п. «а», 62, 161 ч. 1, 62, 158 ч. 1, 62, 158 ч. 1, 62, 158 ч. 1, 62 УК РФ, с применением ст. 69 ч.ч. 3, 5 УК РФ к 2 годам 9 месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, срок отбывания наказания исчислен с 10 апреля 2014 г., зачтено в срок наказания наказание, отбытое по приговору Льговского районного суда Курской области от 10.12.2013 г. Освобожден 12.08.2016 г. по отбытии срока наказания, срок погашения судимости в соответствии с п. «г» ч. 3 ст. 86 УК РФ (в ред. Закона до 23.07.2013 г.) - 12.08.2024 г., в связи с чем в действиях подсудимого по эпизодам преступлений по ст. 228 ч. 1 УК РФ - рецидив преступлений, по эпизоду преступления по ч. 2 ст. 228 УК РФ - особо опасный рецидив преступлений. 

Иных обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 по делу не установлено.

С учетом характера и тяжести деяний, совершенных подсудимым ФИО2, обстоятельств совершения преступлений, данных, характеризующих его личность, суд считает, что его исправление и перевоспитание невозможно в условиях без изоляции от общества и полагает назначить ему наказание в виде реального лишения свободы по каждому из эпизодов преступления.

Суд, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, признанных судом исключительными, считает возможным при назначении подсудимому ФИО2 наказания по ст. 228 ч. 2 УК РФ применить ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией указанной статьи. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст.ст. 62, 73 УК РФ по всем эпизодам преступлений, суд не усматривает.

При наличии рецидива преступлений, с учетом наличия по делу вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, признанных судом исключительными, суд полагает возможным при назначении наказания подсудимому ФИО2 по каждому эпизоду преступлений по ст. 228 ч. 1 УК РФ применить правила ч. 3 ст. 68 УК РФ, не применяя правила, предусмотренные ч. 2 ст. 68 УК РФ, а именно назначить срок наказания по каждому из совершенных преступлений менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за указанные совершенные преступления. 

Учитывая наличие по делу обстоятельств, смягчающих наказание, признанных судом исключительными, суд считает возможным при назначении подсудимому ФИО2 наказания не применять дополнительного наказания по ст. 228 ч. 2 УК РФ в виде в виде штрафа и ограничения свободы. 

При наличии совокупности преступлений, окончательное наказание ФИО2 суд считает необходимым назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «г» УК РФ вид режима исправительной колонии подсудимому должен быть назначен исправительная колония особого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде заключения под стражей с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Время задержания и содержания под стражей подлежит зачету подсудимому ФИО2 в срок фактически отбытого наказания. 

Срок отбывания наказания ФИО2 необходимо исчислять с даты постановления приговора, то есть с 11 декабря 2017 г., засчитав в срок отбытия наказания время задержания и содержания под стражей с 21 сентября 2017 года по 10 декабря 2017 года.

Вещественные доказательства по делу: 

- полимерный пакет белого цвета с надписью «GALLANT» с растительной массой зеленого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет с помещенным в него спичечным коробком с надписью «Балабановские», с находящейся в нем измельченной растительной массой зеленого цвета; полимерный пакет черного цвета, с находящимися в нем прозрачным полимерным пакетом с растительной массой зеленого цвета, полимерным прозрачным пакетом с растительной массой коричневого цвета, полимерным прозрачным пакетом с измельченной растительной массой зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Льговский», - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ - 1 год 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - 10 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде 2 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде заключения под стражей с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с даты постановления приговора, то есть с 11 декабря 2017 г., засчитав в срок отбытия наказания время задержания и содержания под стражей с 21 сентября 2017 года по 10 декабря 2017 года.

Вещественные доказательства по делу: 

- полимерный пакет белого цвета с надписью «GALLANT» с растительной массой зеленого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет с помещенным в него спичечным коробком с надписью «Балабановские», с находящейся в нем измельченной растительной массой зеленого цвета; полимерный пакет черного цвета, с находящимися в нем прозрачным полимерным пакетом с растительной массой зеленого цвета, полимерным прозрачным пакетом с растительной массой коричневого цвета, полимерным прозрачным пакетом с измельченной растительной массой зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Льговский», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Льговский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий (подпись) Н.А. Денисова